* Comunicare ținută cu ocazia împlinirii a 125 de ani de la înființarea Gimnaziului „Andrei Șaguna”, Brașov, 1975.

¹ Andrei Bîrseanu, *Istoria școalelor centrale române gr. or. din Brașov*, Brașov, 1902.

² Textul complet al adresei, în Protocolul ședinței parohiale din 13/25 februarie 1868 din Arhiva muzeului.

³ cf. telegrama lui Diamandi Manole în protocolul ședinței din 22 iul/3 aug. 1868.

⁴ Toroușiu, *Studii și documente literare*, București 1893, VI, p. 8.

Permiteți-ne Domnule Maiorescu, ca cel puțin pe calea aceasta, căci calea publicațiilor ne este interzisă, a vă exprima în numele nostru al tinerimei studioase și a întregii populațiuni române din Brașov cea mai sinceră și mai adîncă mulțumită”.

Odată cîștigată, subvenția cunoștea piedici de transmitere fiind emisă prin consulatul austro-ungar. În acest sens protocolul ședinței parohiale din 4/16 februarie 1874 menționează hotărîrea de a se trimite la T. Maiorescu o delegație a Eforiei compusă din: Constantin Popazu (unchiul lui Maiorescu), Diamandi Manole și prof. Dr. Ion Lapedatu pentru a mijloci la minister ca subvenția să se înainteze direct Eforiei pentru a nu se mai pierde atîta timp cu formalitățile.

Pînă la urmă după multe întrevederi cu Maiorescu se cumpără în același județ cu vechea moșie „Carcaleții vechi”, unde între timp se înființase

⁹ Titu Maiorescu, *Insemnări zilnice*, București, 1942, vol. I, p. 239.

¹⁰ Numărul 19 din 1875. Ion Rădulescu Pogoneanu.

¹¹ cf. protocoalelor ședințelor parohiale.

¹² protocolul ședinței din 18/30 aprilie 1877, arhiva muzeului.

¹³ cf. protocolului ședinței din 4 februarie 1882.

de către brașoveni și o școală¹⁴, moșiile „Metelui” și „Sudiții” (Buzău). Protocolul ședinței din 3 noiembrie 1882 menționează că primii pași sînt făcuți numai de Maiorescu care oferă un acot pentru „Metelui” de 103.125

Un

¹⁴ Vasile Oltean, *O școală românească din Murenta susținută de brașoveni*, în „Drum nou”, din 30 mai 1974.

¹⁵ cf. Protocolul ședinței din 3 noiembrie 1882.

¹⁶ Arhiva muzeului, scrisoarea lui C. Ciurcu de la Casa de schimb C. Steriu, fond nelventariat, 26 noiembrie/8 decembrie 1882.

¹⁷ *Însemnări zilnice* I. p. XXIII.

¹⁸ *Ibidem*.

mare avantaj în favoarea școlilor l-a constituit cîștigarea „taxei de transmitere” pentru ambele moșii prin intervenția directă a lui Maiorescu (în expresie valorică 27.000 lei pentru primii cinci ani).

¹⁹ Protocolul ședinței parohiale din 4 februarie 1938, arhiva muzeului.

²⁰ Arhivele Statului Brașov, fond arhiva prefecturii.

prompt printr-o coletă de 90.000 lei²¹. Suma, deși impresionantă, avea să se completeze în același an²² cu încă 178.546 lei și 45 bani în hirtii de valoare pe care-i aduce la cunoștință în ședința din 4/16 decembrie 1892, Nicolae Strevoiu (fostul coleg al lui T. Maiorescu) ca fiind dați „de un binefăcător anonim ca dar pentru școlile noastre”, cu dorința de a fi întrebuințați în achitarea celor mai urgente datorii. Calculată suma, se poate observa că nu era altceva decît subvenția datorată de România pentru ultimii 5 ani, cu dobinzi cu tot.

²¹ cf. George Costoșman, *Contribuții la istoria vieții românești din Transilvania la finea veacului al XIX-lea*, în *Anuarul Academiei Teologice din Caransebeș (1939—1940)*, p. 1—84.

²² Protocolul ședinței din 4/16 decembrie 1892, arhiva muzeului.

²³ Arhivele Statului, fond Arhiva prefecturii.

²⁴ *Idem*, document 8/1892.

²⁵ nr. din 14/28 iunie 1892, p. 4.

²⁶ nr. 2980/1894.

²⁷ cf. Protocolului ședinței din 11 noiembrie 1894, arhiva muzeului.

²⁸ nr. 258—260 și 263—264 din 1895.

4. *Procesul Ciurcu.*

După un an Banffy este informat din nou că același Voina a adus de la București din casa partidului conservator (al cărui mentor era Maiorescu) suma de 2.500 fl. și dispune cercetarea adevărului. Demersurile le aflăm din protocoalele ședințelor parohiale. La 16/28 iunie 1897 consistorul anunță sosirea unei comisii ministeriale pentru a cerceta „natura subvenției ce a primit pînă acum biserica”³⁸, pentru ca după două săptămîni³⁹ protocolul să menționeze prezența comisiei care „a revidat socotelile Eforiei și arhiva direcțiunii Gimnaziului”.

oferiți de brașoveni anual pentru școli, se suprimă subvenția pentru asociația meseriașilor (100 fl. anual), subvenția pentru medicamentele săracilor (tot 100 fl. anual), pentru cortul studenților la maiial (200 fl. anual)

³⁵ *Idem.*

³⁶ *Idem.*

³⁷ *Idem*, document 211/1895.

³⁸ Protocolul ședinței parohiale din 16/28 iunie 1897, arhiva muzeului.

³⁹ *Idem*, ședința din 1/13 iunie 1897.

⁴⁰ Arhiva Protopoplatului Brașov, document necatalogat din 24 iun. 1897.

și chiar se sistează intenția de a se clădi un nou edificiu școlar pentru învățământul elementar (10.000 fl.). Deci, evident că în această perioadă subvenția se sistase categoric, nici măcar deghizat aceasta nu se mai emite.

După prima infățișare, cînd cei trei avocați hotărîsc aminarea procesului, președintele tribunalului Ilfov anunță că prin prim-ministrul de justiție a sosit o telegramă prin care comitetul parohial din Cetate retrage procura avocaților. Lămurirea am putut-o afla din contextul a două adrese inedite

⁴¹ nr. din 2/14 mai 1898.

⁴² nr. din 3/15 septembrie 1898.

⁴³ nr. 193 din 4/16 septembrie 1898.

⁴⁴ nr. 196 din 8/20 septembrie 1898.

⁴⁵ Arhiva muzeului, scrisoarea lui Maiorescu din 28 oct. 1898.

⁴⁶ nr. 265 din 3/15 decembrie 1898.

⁴⁷ cf. Protocolul ședinței parohiale din 17 noiembrie 1899.

(aflăte în arhiva muzeului) din 3/15 martie 1899 semnate de Gheorghe Bucur Pop și Vasile Goldiș în numele brașovenilor din Cetate prin care invocă dreptul celor trei avocați de a susține procesul cu Statul Român fără asentimentul lor, căci prin actul de fundare a Gimnaziului brașovean se stabilise ca ambele biserici (din Schei și Cetate) să aibă datorii și drepturi de susținere a școlilor românești.

Ordinul 8949 al Consistorului⁴⁷ cere „rezolvarea pe cale amicală a diferendului cu Statul Român. . . prin pertractări diplomatice între guvernul ungar și român”. Edificatoare sînt telegramele și scrisoarea⁴⁸ mitropolitului emise pentru Vasile Voina și citite în ședința din 13/25 noiembrie 1899: „guvernul român ar accepta să depună pentru școlile din Brașov o fundațiune cu un capital de 926.000 franci” — se spune în scrisoare, iar în telegrame: 1. „Vino degrabă aici (nn. la Sibiu) în cauza știută”, 2. „În cauza știută așteaptă și epistola mea”, 3. „Arată-mi telegrafic deciful comitetului în cauza știută”, 4.

Faptele discutate au cunoscut răsunset și prin publicațiile timpului. Redăm pentru cei interesați doar sumarul bibliografic: Revista săptămînală „Liga Română”, București, nr. 24 din 14 iunie 1898, nr. 39 din 4 oct. 1898, nr. 12 din 1899. Revista „Telegraful Român”, Sibiu, nr. 51 din 9/21 mai 1898, nr. 66 din 18/30 iunie 1898, nr. 100 din 17/29 septembrie 1898, nr. 123 din 7/19 noiembrie 1898, nr. 124 din 10/22 noiembrie 1898 și Periodicul „Tribuna poporului”, Arad, nr. din 3 decembrie 1898.

⁴⁸ cf. Protocolului ședinței respective.

⁴⁹ Gazeta Transilvaniei nr. 17 din 23 ianuarie 1900.

⁵⁰ Protocolul ședinței din 22 noiembrie 1899.

⁵¹ Eugen Lovinescu, *Titu Maiorescu*, București, 1972, p. 282.